ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /KH-UBND

Thanh Định, ngày     tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các

cơ sở nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh

doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/6/224 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Thanh Định năm 2025

Căn cứ Luât phòng cháy, chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật phòng cháy, chữa cháy năm 2013; Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-

CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và

biện pháp thi hành Luật phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn,cứu hộ của

lực lượng phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày

10/05/2024 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành luật phòng cháy, chữa cháy và luật sửa đổi bổ sung một

số điều của luật phòng cháy, chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày

18/07/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng

phòng cháy chữa cháy.

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-CAT-PC07 ngày 31/03/2025 của Giám đốc

Công an tỉnh Kế hoạch kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứ nạn, cứu hộ đối

với các cơ sở nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất kinh

doanh (bao gồm cả nhà ở cho thuê trọ) theo Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

24/06/2024 của Thủ tướng Chính phủ . UBND xã Thanh Định xây dựng kế hoạch

kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp

luật về PCCC và CNCH đối với các cơ sở thuộc phụ lục 4 Nghị định

136/2020 hướng dẫn Luật phòng cháy, chữa cháy, quy định danh mục cơ sở

thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy do UBND cấp xã quản lý để

từ đó chủ động phòng ngừa không để xảy ra cháy, nổ góp phần đảm bảo trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về PCCC và CNCH phát

hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và

CNCH hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra

3. Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật, đảm bảo

khách quan, toàn diện, không gây cản trở cho hoạt động sản xuất, kinh doanh của

2

các doanh nghiệp, cơ sở. Kịp thời phát hiện và xử lý các cơ sở có vi phạm,

kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, thu hồi giấy phép đối với các cơ sở

không thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở trong

công tác PCCC theo quy định tại khoản 2 Điều 1 Luật sửa đổi bổ sung một số điều

của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC

theo quy định tại Điều 13 và Điều 15, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp

thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Kiểm tra việc thành lập, kiện toàn, duy trì hoạt động đội PCCC cơ sở,

phân công nhiệm vụ trong công tác PCCC và CNCH; thực hiện chế độ tự kiểm

tra an toàn PCCC và CNCH.

- Kiểm tra khoảng cách an toàn về PCCC, giải pháp cứu người, cứu tài sản,

chống cháy lan và các điều kiện thoát nạn như: Đèn chiếu sáng sự cố, lối thoát

nạn, sơ đồ chỉ dẫn lối thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra.

- Kiểm tra công tác lập, thực tập phương án chữa cháy của cơ sở kinh doanh;

hệ thống giao thông, nguồn nước chữa cháy, thông tin liên lạc tại cơ sở phục vụ

cho công tác chữa cháy; kiểm tra phương tiện PCCC và CNCH về số lượng, chất

lượng, chủng loại, nơi bố trí, lắp đặt.

- Công tác an toàn PCCC hệ thống điện, thiết bị tiêu thụ điện, hệ thống thu

lôi chống sét, hệ thống thông gió, hút khói, việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt

và các điều kiện, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Kiểm tra việc tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC theo Điều 33 Nghị định

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo

quy định của Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ quy

định về bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy,

nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng.

- Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi công tác hoạt động PCCC theo quy định

tại Điều 4, Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng

Bộ Công an quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng

cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy

và chữa cháy.

3

2. Biện pháp kiểm tra

- Đoàn kiểm tra nghe đại diện cơ sở báo cáo tình hình công tác PCCC và

CNCH từ ngày 01/04/2025 đến ngày 11/04/2025.

- Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC và CNCH.

- Kiểm tra thực tế công tác PCCC và CNCH tại cơ sở.

- Lập biên bản kiểm tra theo quy định.

- Quá trình kiểm tra đoàn kiểm tra tiến hành xử lý vi phạm hành chính về

PCCC (nếu có).

- Đối với cơ sở có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ hoặc vi phạm đặc

biệt nghiêm trọng quy định an toàn PCCC phải tiến hành tạm đình chỉ, đình chỉ

hoạt động theo quy định.

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo UBND xã- Trưởng đoàn;

- Chỉ huy Công an xã- Phó Trưởng đoàn;

- Cán bộ Công an xã- Thành viên, thư ký.

2. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở kinh doanh trên địa bàn xã Thanh Định, bao gồm: Chợ, trung

tâm thương mại, điện máy, siêu thị, cơ sở kinh doanh dịch vụ có tổng diện tích từ

100m2 trở lên hoạch có tổng diện tích 500m3 trở lên, cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống có tổng diện tích kinh doanh từ 100m2 trở lên, cơ sở kinh doanh hàng

hóa dễ cháy nổ có tổng diện tích từ 50m2 trở lên.

3. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/04/2025 và hoàn thành xong trước ngày

11/04/2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch đề nghị chủ các cơ sở, doanh nghiệp kinh

doanh được kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ các nội dung kiểm tra an

toàn về PCCC và CNCH nêu trên bố trí người có thẩm quyền, trách nhiệm để làm

việc với cơ quan, người có thẩm quyền kiểm tra. Trường hợp có đề nghị thay đổi

thời gian làm việc, cơ sở có văn bản gửi đến cơ quan quản lý trực tiếp cơ sở

2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp cùng ban, ngành, đoàn thể và các đơn

vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã lập danh sách các cơ sở kiểm tra,

tổ chức kiểm tra đối với các cơ sở do UBND xã, Công an xã đang quản lý theo

phân cấp quản lý về PCCC. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo về Công

an tỉnh theo quy định trước ngày 11/04/2025.

4

3.Kết thúc kiểm tra Công an Thanh Định báo cáo tình hình kết quả kiểm tra

cho lãnh đạo UBND xã theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- TT Đảng ủy, HĐND&UBND xã;

- Thành phần đoàn Kiểm tra;

- Các Ông/bà Trưởng xóm;

- Công an xã;

- Lưu VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T14:55:33-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:08:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:08:39+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:09:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!